

Motion

Tillåt företagssamarbeten med företag som tillverkar vapen

Frågan kring huruvida sektionen ska kunna ha samarbeten med företag som tillverkar vapen har sedan flera år tillbaka varit omdiskuterad och är ofrånkomligt komplex. I dagsläget anser jag att argumenten för att tillåta samarbeten med svenska vapenföretag är starkare än argumenten emot.

Med ett svajigt ekonomiskt världsläge så begränsar många företag sin rekryteringsbudget, vilket naturligtvis påverkar sektionens möjligheter att genomföra sin verksamhet. När vi då har företag som är intresserade av att ha samarbeten som både gynnar sektionens enskilda medlemmar genom att knyta band till arbetslivet och hela sektionen genom att dra in sponsorsintäkter, så måste vi därför vara säkra på varför vi skulle vägra ett samarbete med ett specifikt företag.

Med anledning av det säkerhetspolitiska omvärldsläget och uttalanden och ageranden i USA så ser vi runt om i Europa att många länder, inklusive Sverige, ökar sina försvarsbudgetar och strävar mot att bli mer självständiga från USA. Företag som producerar krigsmateriel åt den svenska Försvarsmakten är en viktig del i denna process. Utöver Sveriges politiska självständighet så möjliggör svenska vapenföretag Sveriges vapenleveranser till Ukraina, där Rysslands invasion har pågått i mer än 3 år och har tagit tiotusentals ukrainska liv. Att vi som sektion tydligt markerar att vi inte vill ha samarbeten med dem är, enligt min mening, orimligt.

När frågan lyfts upp tidigare år så har olika motargument kommit fram. Man har lyft att svenska vapenföretag exporerar vapen till länder som kan anses vara odemokratiska eller som kan anses inskränka vissa grupperns mänskliga rättigheter. Vapenexporter bör i allra högsta grad synas och kritiseras men det måste tas i åtanke att alla svenska vapenexporter måste godkännas av regeringen genom Inspektionen för Strategiska Produkter (ISP). Det bästa sättet att göra skillnad i denna frågan är enligt mig att väcka opinion i frågan och sätta press på regeringen. Trots att dessa vapenexporter i vissa fall kan kritiseras, anser jag att de positiva effekterna av svensk vapentillverkning, med hänsyn till Sveriges och Europas självständighet och vårt stöd till Ukraina, väger tyngre.

Ett annat argument som gjorts är att eventuella samarbeten med vapenföretag skulle kunna orsaka protester och liknande aktioner i samband med exempelvis FARAD, vilket riserar att ta fokus från näringslivsverksamheten och avskräcka företag från att samarbeta med oss. Jag anser personligen att det är ett samhällsmässigt sundhetstecken att folk är villiga att protestera mot sådant de inte håller med om, vilket inte är någonting man bör vara rädd eller orolig för. Genom att förvarna polis när risk för protester föreligger kan man säkerställa att dessa inte urartar, vilket man har gjort vid

andra liknande näringslivsevenemang som ARKAD.

Slutligen vill jag lyfta det som jag ser som det största problemet med att förbjuda samarbete med försvarsindustri. Det är fel att hindra sektionens medlemmar från att få kontakt med en av de största branscherna inom svensk industri för ingenjörer. I en undersökning med 6000 deltagare från hösten 2024 i tidningen NyTeknik så rangordnades de mest attraktiva arbetsgivarna för ingenjörer. Resultaten visar att SAAB ansågs vara den mest attraktiva arbetsgivaren bland män och den femte mest attraktiva arbetsgivaren bland kvinnor. Det går därför inte att bortse från det faktum att de medlemmar på sektionen som är intresserade av SAAB och andra företag inom försvarsindustrin, missgynnas av att sektionen förbjudit samarbeten med dem. Näringslivsutskottets uppdrag, förutom att dra in pengar till sektionen, är tydligt; att studenter på sektionen får kontakt med näringslivet under sin studietid och vi måste därför se till att utskottet har möjlighet att faktiskt göra det fullt ut.

Jag yrkar därför

1. *att* stryka punkten "F-sektionen väljer att avstå från samarbeten med företag vars omsättning i majoritet utgörs av verksamhet som tillverkar eller säljer vapen." från Policy för företagsarbeten.

Vänligen,

Johannes Hassler
FNU-ledamot